
UỶ  BAN  NHÂN  DÂN  

TỈNH TUYÊN QUANG 

 

Số:         /QĐ-XPHC 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

Tuyên Quang, ngày       tháng 6 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Xử phạt vi phạm hành chính  
________________________ 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019;  

Căn cứ Điều 57, Điều 68, Điều 70, Điều 78, Điều 85 Luật Xử lý vi phạm 

hành chính (sửa đổi, bổ sung năm 2020); 

Căn cứ Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính;  

Căn cứ Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy 
định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Quyết định số 832/QĐ-UBND ngày 14/8/2019 của UBND tỉnh Tuyên 

Quang về việc phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án đầu tư 
xây dựng cơ sở sản xuất, gia công giày dép xuất khẩu tại xã Phúc Ứng, huyện Sơn 
Dương, tỉnh Tuyên Quang. 

Căn cứ Biên bản vi phạm hành chính số 06/BB-VPHC ngày 12/6/2023 do 
ông Vũ Việt Hưng, chức vụ Chánh Thanh tra Sở Tài nguyên và Môi trường lập đối 
với Công ty TNHH giày da Phúc Sinh; 

Căn cứ Biên bản xác minh tình tiết của vụ việc vi phạm hành chính số 
04/BB-XM ngày 12/6/2023 do ông Vũ Việt Hưng, Chức vụ Chánh Thanh tra Sở Tài 
nguyên và Môi trường lập đối với Công ty TNHH giày da Phúc Sinh và các hồ sơ, 

tài liệu có liên quan; 

Căn cứ Văn bản số 156/BC-STNMT ngày 13/6/2023 của Sở Tài nguyên và Môi 
trường về việc xử lý vụ việc vi phạm hành chính về lĩnh vực bảo vệ môi trường tại Dự 

án đầu tư xây dựng cơ sở sản xuất, gia công giày da dép xuất khẩu tại xã Phúc Ứng, 
huyện Sơn Dương, tinh Tuyên Quang của Công ty TNHH giày da Phúc Sinh;  

Căn cứ Quyết định số 20/QĐ-GQXP ngày 22/6/2023 về việc giao quyền xử 

phạt vi phạm hành chính. 



2 

 

  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1.  

1. Xử phạt vi phạm hành chính đối với tổ chức có tên sau đây:  

Tên tổ chức: Công ty TNHH giày da Phúc Sinh  

- Địa chỉ trụ sở: thôn Khuôn Ráng, xã Phúc Ứng, huyện Sơn Dương, tỉnh 

Tuyên Quang, Việt Nam. 

- Mã số doanh nghiệp: 5000861223. 

- Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp Công ty TNHH hai thành viên trở 

lên số 5000861223 đăng ký lần đầu ngày 11/12/2018, thay đổi lần thứ 02 ngày 

18/7/2022.  

- Ngành nghề kinh doanh: Sản xuất trang phục dệt kim, đan móc; may trang 

phục (trừ trang phục từ da lông thú),... 

- Người đại diện theo pháp luật: Bà Hoàng Thị Hoan, giới tính: Nữ, chức 

danh: Giám đốc Công ty. 

2. Đã thực hiện hành vi vi phạm hành chính: 

Vi phạm quy định về thực hiện quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo 

cáo đánh giá tác động môi trường thuộc thẩm quyền phê duyệt của Ủy ban nhân 

dân cấp tỉnh. Mô tả cụ thể: 

Căn cứ Biên bản vi phạm hành chính số 06/BB-VPHC ngày 12/6/2023, Biên 

bản kiểm tra ngày 07/6/2023 giữa Sở Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân 

huyện Sơn Dương, Ủy ban nhân dân xã Phúc Ứng với Công ty TNHH giày da 

Phúc Sinh xác định: Công ty đã xây dựng các bể tự hoại và các bể xử lý của hệ 

thống xử lý nước thải tập trung nhưng chưa lắp đặt máy móc, thiết bị của hệ thống 

xử lý nước thải (trong giai đoạn thi công, triển khai xây dựng dự án có phát sinh 

chất thải) theo quy định tại Quyết định số 832/QĐ-UBND ngày 14/8/2019 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi 

trường của Dự án đầu tư xây dựng cơ sở sản xuất, gia công giày dép xuất khẩu tại 

xã Phúc Ứng, huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang. Tuy nhiên, nước thải của 

Công ty vẫn chứa trong bể xử lý, chưa xả ra môi trường. 

Căn cứ khoản 2 Điều 76 Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của 

Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường: "2. 

Quyết định và báo cáo đánh giá tác động môi trường đã được phê duyệt theo quy 

định của pháp luật là văn bản tương đương với quyết định phê duyệt kết quả thẩm 

định báo cáo đánh giá tác động môi trường khi xem xét, xác định hành vi vi phạm 

theo quy định tại Nghị định này". 

Thời điểm vi phạm: Từ ngày 01/6/2022 đến thời điểm lập Biên bản vi phạm 

hành chính. 



3 

 

  

Địa điểm vi phạm: Tại vị trí hệ thống xử lý nước thải tập trung của Công ty, 

thuộc địa bàn thôn Khuôn Ráng, xã Phúc Ứng, huyện Sơn Dương. 

Hành vi vi phạm cụ thể của Công ty TNHH giày da Phúc Sinh là: xây lắp 

không đúng công trình xử lý chất thải. 

3. Quy định tại:  

Điểm g khoản 1 Điều 10 Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của 

Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường. 

4. Các tình tiết tăng nặng: Không. 

5. Các tình tiết giảm nhẹ: 02 tình tiết. 

- Người vi phạm hành chính đã có hành vi ngăn chặn, làm giảm bớt hậu quả 

của vi phạm; tự nguyện khắc phục hậu quả, bồi thường thiệt hại; 

- Người vi phạm hành chính đã tự nguyện khai báo, thành thật nhận lỗi; tích cực 

giúp đỡ cơ quan chức năng phát hiện vi phạm hành chính, xử lý vi phạm hành chính. 

6. Bị áp dụng hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả như sau: 

a) Hình thức xử phạt chính:  

Phạt tiền với mức phạt (áp dụng mức tối thiểu khung tiền phạt) là 

120.000.000 đồng (Một trăm hai mươi triệu đồng).  

Cụ thể:  

- Hành vi vi phạm quy định tại điểm g khoản 1 Điều 10 Nghị định số 

45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính 

trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, phạt tiền với số tiền là: 60.000.000 đồng đến 

80.000.000 đồng. 

- Căn cứ khoản 2 Điều 6 Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của 

Chính phủ: Mức phạt tiền sau khi đã áp dụng đối với tổ chức là: 120.000.000 

đồng đến 160.000.000 đồng. 

- Căn cứ 02 tình tiết giảm nhẹ và điểm b khoản 1 Điều 9 Nghị định số 

118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ, áp dụng mức phạt tiền tối thiểu 

khung tiền phạt là 120.000.000 đồng. 

b) Hình thức xử phạt bổ sung: Không đình chỉ hoạt động thi công, xây 

dựng có phát sinh chất thải 01 tháng để khắc phục vi phạm. (Lý do: Công ty không 

thi công, xây dựng có phát sinh chất thải). 

c) Biện pháp khắc phục hậu quả: Không. Lý do: 

- Với biện pháp buộc phá dỡ công trình, thiết bị được xây lắp trái quy định 

về bảo vệ môi trường để xả chất thải không qua xử lý ra môi trường đối với trường 

hợp vi phạm quy định tại điểm g khoản 1, điểm g khoản 2 Điều 10 Nghị định số 



4 

 

  

45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ: Không buộc thực hiện vì Công 

ty không xả nước thải ra môi trường. 

- Với biện pháp buộc nộp lại số lợi bất hợp pháp có được do thực hiện hành vi 

xây lắp không đúng công trình xử lý chất thải theo quy định tại điểm g khoản 1 Điều 

10 Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ: Không buộc 

thực hiện vì Công ty không xả nước thải ra môi trường. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 3. Quyết định này được: 

1. Giao cho bà Hoàng Thị Hoan là người đại diện theo pháp luật của tổ chức vi 

phạm bị xử phạt có tên tại Điều 1 Quyết định này để chấp hành. 

Công ty TNHH giày da Phúc Sinh có tên tại Điều 1 phải nghiêm chỉnh chấp 

hành quyết định xử phạt này. Nếu quá thời hạn mà Công ty TNHH giày da Phúc 

Sinh không tự nguyện chấp hành thì sẽ bị cưỡng chế thi hành theo quy định của 

pháp luật. 

a) Công ty TNHH giày da Phúc Sinh bị xử phạt có tên tại Điều 1 nộp tiền 

phạt tại Kho bạc Nhà nước tỉnh Tuyên Quang (tài khoản 7111, mục 4299) trong 

thời hạn 30 (ba mươi) ngày kể từ ngày nhận được Quyết định xử phạt. 

b) Công ty TNHH giày da Phúc Sinh có quyền khiếu nại hoặc khởi kiện 

hành chính đối với Quyết định này theo quy định của pháp luật. 

2. Gửi cho Kho bạc Nhà nước tỉnh Tuyên Quang để thu tiền phạt. 

3. Gửi cho Sở Tư pháp để theo dõi, tổng hợp. 

4. Giao Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường để tổ chức thực hiện Quyết 

định này./. 

 

 

Nơi nhận: 

- Như Điều 3; 

- Thường trực Tỉnh uỷ; (báo cáo) 

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh; 

- Lưu: Hồ sơ. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thế Giang 

 

 

 

 



5 

 

  

Quyết định đã giao trực tiếp cho ông (bà).................................................................. 

.....................................................................................................................................

người đại diện cho  Công ty TNHH giày da Phúc Sinh  bị xử phạt vào 

hồi..........giờ..........phút, ngày......./......../....... 

 

 

 
NGƯỜI NHẬN QUYẾT ĐỊNH 

(Ký, ghi rõ họ và tên) 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-06-23T07:54:43+0700


		2023-06-23T07:54:43+0700


		2023-06-23T07:54:43+0700


		2023-06-23T07:55:50+0700




